probatórias e especialmente pontuando o tratamento aviltante,  desrespeitoso e 

humilhante  dispensado  à  empregada,  professora  universitária  com  formação 

irrepreensível, inclusive em grau de mestrado (fl. 194), majoro a condenação para 

o montante de R$36.738,60 (trinta e seis mil  setecentos e trinta e oito reais e 

sessenta centavos).

Nego provimento ao recurso da reclamada.

Dou parcial provimento ao recurso da reclamante.

RECURSO  DA  RECLAMANTE  (MATÉRIA 

REMANESCENTE)

MULTA DO ART. 477 DA CLT.

A reclamante pede a reforma da r. sentença de origem para